اس وقت لاہور ملتان کے زیر اثر تھا۔ اس میں بازار اور بیت خانے تھے، ہندوؤں کی اکثریت تھی، مسلمان برائے نام بلکہ نہ ہونے کے برابر تھے۔ اسی بنا پر ہندو رسم و رواج زوروں پر تھے۔

سلطان محمود غزنوی نے برصغیر پاک و ہند پر سترہ حملے کیے اور متعدد فتوحات حاصل کیں۔ ان فتوحات میں لاہور کا ذکر بھی ہے۔ آخری حملہ ۳۹۵ھ یعنی ۱۰۰۴ء میں ہوا۔ محمود غزنوی نے لاہور پر ۳۱۳ھ میں قبضہ کیا تھا اور یہاں قلعے اور قصر تعمیر کروائے۔ سلطان محمود غزنوی نے لاہور کو فتح کرنے کے بعد اس کو از سر نو آباد کیا اور فتح کی یاد میں ایک طلائی سکہ بھی جاری کیا۔ اس سکہ کے ایک طرف سنسکرت عبارت تھی اور دوسری جانب عربی عبارت میں اس کے نام کی مناسبت سے شہر کا نام محمود پور کندہ تھا۔

سلطان قطب الدین ایبک ۶۰۸ھ تک لاہور میں مقیم رہا اور چوگان کھیلتے ہوئے جاں بحق ہو گیا۔ اس کا مرقدانارکھی بازار سے ملحق ایک روڈ پر ہے۔ منگول حملہ آوروں نے ۱۲۳۱ء میں اس قلعے کو مسمار کر دیا اور لاہور کی اینٹ بسے اینٹ بجا دی۔ سلطان غیاث الدین بلبن نے ۶۶۶ھ (۱۲۶۷ء) میں پھر اسے

۱۵ نقوش، لاہور نمبر، ص ۶۳۸

۱۷ ایضاً

۱۸ تاریخِ ذشتہ، ص ۳۲۰

۱۹ بلغاتِ ناصری، ص ۲۰۴

۲۰ تاریخِ فروردین مبارک شاہ، ص ۷۲

۲۱ نقوش، لاہور نمبر، ص ۶۳۸

بنایا۔ ۸۲۵ھ تک یہ قلعہ خام یعنی کچا قلعہ شمار ہوتا تھا۔^۱

خاندانِ سادات کے بعد لودھی حکمران برسرِ اقتدار آئے۔

اکبر کے دور سے لے کر شاہ جہان تک قلعہ لاہور میں تعمیر کا سلسلہ جاری رہا۔ اندرونِ قلعہ حسبِ ضرورت عمارت کی توسیع ہوتی رہی اور نئی عمارت بنتی رہیں۔ یہ صورت سکھ دور اور انگریزی راج تک جاری رہی۔ اکبر کے عہد میں قلعے میں ایک سو چودہ کمرے تھے جن کے آگے نہایت اعلیٰ نفیس پردے تھے، جو نہایت خوب صورتی سے آراستہ کیے گئے تھے۔

حکیم علی گیلانی نے ۱۰۰۲ھ (۱۵۹۳ء) میں اکبر کی ہدایت پر لاہور کے قلعے میں ایک خوب صورت فوض تعمیر کرایا، جس کے نیچے ایک طرف بیڑھیاں اور راستہ تھا۔ اکبر بادشاہ نے صحنِ خانہ میں چودترہ مسجد بھی تعمیر کی۔ قلعے میں اکبر کے عہد کی تعمیر کردہ عمارتیں بالکل ناپید ہیں۔ یہاں تک کہ ان عمارتوں کے کھنڈر تک بھی نہیں ملتے۔